¹ Questa cappella concessa a Casa Cangiano vedesi nella *Cronistoria*, f. 77 t.^o, ancora della stessa nel 1524. Ora dal documento presente rileviamo ancora altra notizia intorno alla sua ubicazione, cioè che fosse sotto uno degli organi della chiesa e presso la cappella di Ottaviano de Orta.

Eodem die (28 Mar. 1498) constitutis in nostri presencia Reverendo magistro Johanne de ascinctis de neapoli prouinciali provincie terre laboris ordinis carmelitarum magistro luca matheo de neapoli priore ecclesie et monasterij sancte Marie de monte carmelo de neapoli fratre franco de lancellis de neapoli ¹ superiore dicte ecclesie ex vna parte. Et Jacobo gallo de neapoli ex parte altera prefate uero partes. asseruerunt prefatum Jacobum gallum et quondam loisium gallum eius patrem desiderasse cappellam vnam intus dictam ecclesiam habere et propterea prefatos prouincialem priorem et fratres eidem Jacobo concessisse certum murum sistentem in pilerio griete dicte ecclesie iuxta portam dicte griete iuxta pilerium tribune a parte sinistra et alios confines. Et ex causa concessionis predicte dictum Jacobum quamdam cappellam in muro predicto suis sumptibus laboribus et expensis construì facere ac sepulturam in solo seu ostraco dicte ecclesie fieri facere. Et facta assercione predicta prefati prouincialis prior et fratres concesserunt eidem Jacobo murum predictum

Presentibus Iudice petro paulo de Ingrignetti: efremo picone: franco sperandeo: thoma sperandeo: rennato maranta et berardino chianola de neapoli.

XII.—Concessione di sepoltura a Francesco Sperandeo —
(Dalla scheda di Not. Jer. Ingrignetti, Prot. del 1497-1498,
a cart. 96, Arch. not. di Nap.).

Il Reverendo P. M. Giovanni de Asaneto provinciale dei Carmeli-

¹ Il Santo titolare della cappella, che fu costruita in virtù di questa concessione, da Jacopo Gallo, fu appunto S. Giacomo, come rileviamo dall'elenco delle cappelle esistente nel XVII. secolo, redatto dal P. Moscarella nella *Cronistoria* (f. 77. v.), dov'è detto: cappella di S. Giacomo di messer Francesco Gallo.

tani per la provincia di Terra di Lavoro, ed i frati del convento e chiesa del Carmine di Napoli volendo appagare i desiderii di Colella Sperindeo e dei suoi figliuoli Francesco e Tommaso, concedono loro una cappella in detta chiesa sotto la tribuna, intitolata dall'Annunciazione, e presso la porta piccola della grotta ed il sepolcro degli Agnesi.

Eodem die (28 Mar. 1498) supradictis provinciale priore et fratribus agentibus ex vna parte Et honorabilibus viris francisco sperandeo et thoma sperandeo de neapoli fratribus carnalibus ac filijs honorabilis viri Colelle sperandeo ex parte altera prefate uero partes assenerunt se ipsas ac dictum Colellam desiderasse cappellam vnam intus dictam ecclesiam habere. Et propterea prefatos provincialem priorem et fratres concessisse quamdam cappellam sitam subtus tribunam dicte ecclesie que vulgo dicitur de la annunciazione iuxta portam paruam griete dicte ecclesie subtus tribunam predictam iuxta quodam cantarum marmoreum illorum de li agnise de neapoli iuxta cippum dicte ecclesie et alios confines. Et facta assercione predicta prefati provincialis prior et fratres concesserunt eisdem francisco et thome dictam cappellam

Presentibus Iudice petro paulo de Ingrignecti: efremo picone: rennato maranta: berardino chianola et Jacobo gallo.

XIII. — Concessione di una cappella al Notaio Nicola Casanova — (Dalla scheda di Not. Fr. Russo, Prot. del 1499-1500, a cart. 96, Arch. not. di Nap.).

I magnifici Mess. Giacomo de Raho U.J.D. e Goffredo Cafatino, patroni della cappella di S. Bartolommeo, posta a destra dell'altare maggiore, concedono al not. Nicola Casanova e suoi fratelli di Napoli, il diritto di

addossare al pilastro a sinistra entrando in tale cappella, nel quale è dipinto S. Andrea, un altare di fabbrica, con a piedi nell'ambito della loro cappella una sepoltura.

Die XXI mensis nouembris tercię Ind, neapoli 1499 constituta in nostri presencia magnifice persone dominus Jacobus de raho de neapoli vtriusque juris doctor et gotofredus cafatinus de neapoli domini et patroni cuiusdam cappelle sub vocabulo sancti bartholomei constructe inter ecclesiam venerabilis monasterij sancte marie de monte carmelo de neapoli a latere destro dicte ecclesie quando itur ad altare mayus asseruerunt coram nobis et egregio viro notario Nicolao Casanoua de neapoli stipulanti tam pro se quam nomine . . . Rev.^{di} magistri Jacobi casanoue de neapoli prouincialis dicti ordinis Nardi casanoue Johannis casanoue xpistofari casanoue et Andree casanoue de neapoli eius fratrum nouiter se ipsos Jacobum et gotofredum ad . . . preces tam dicti domini prouincialis quam suorum fratrum ac etiam pro beneficio . . . dicti monasterij deliberasse . . . concedere . . . quoddam pilerium sistens in introytu dicte eorum cappelle a latere sinistro quando intratur iuxta sacristiam dicte ecclesie. In quo quidem pilerio est depicta figura sancti Andree. Ac eis licentiam impartiri fieri faciendi in dicto pilerio altare vnum de fabrica et in pede ipsius inter territorium dicte cappelle construi faciendi sepulturam. Et facta assertione predicta prefati dominus Jacobus et gotofredus . . . dictum pilerium concesserunt dictis domino prouinciali Nardo Johanni xpistofaro et Andree absentibus ac prefato notario Nicolao quibus supra nominibus

Presentibus Iudice Iohanne sanctorio de neapoli ad contractus: Notario Anello francho: vincentio de amato de gifono: bartholomeo reccho: pacello campanino: Gregorio russo et Nicolao anello regio de neapoli.

XIV.—Compra di arredi per la chiesa di S. Maria del Carmine—
(Dalla scheda di Not. Jer. Ingrignetti, Protoc. del 1500-
1501, a cart. 12, Arch. not. di Nap.).

Il re d'armi e regio ricamatore Aragon vende alla chiesa del Carmine di Napoli un ornamento di piviale, col cappuccio e collare in seta ed oro, nel qual collare vedesi ricamata l'Assunzione della Vergine, e due fasce divise in otto scompartimenti, con sedici figure, giusta il disegno da esso mostrato al provinciale ed ai procuratori del convento.

Eodem die (5 Oct. 1500) constitutus in nostri presencia Aragon Rex armorum aracamator Regie Maiestatis sicut sibi actum sponte coram nobis vendidit Reverendo magistro Jacobo casanoua de neapoli provinciali provincie terre laboris ordinis carmelitarum et nobilibus andree fellapane et petro gambetella procuratoribus ecclesie et monasterio Sancte Marie de monte carmelo de neapoli et graciano nauclerio de neapoli guarnimentum vnum pluvialis cum caputho et collario in quo collario sit afficta assumpcio beate Virginis ac duo frisia in quibus erunt octo casamenta cum sexdecim figuris auri et sete juxta quamdam monstram per dictum Aragonem dictis provinciali procuratoribus et graciano assignatam . . . pro precio ducatorum centum de carlenis argenti. De quo precio prefatus Aragon . . . recepit . . . ducatos triginta. Residuum . . . finito dicto opere et assignato . . . Et promisit . . . prefatus Aragon . . . dictum opus assignare . . . per totum futurum mensem novembris . . .

Presentibus Judice petro paulo de Ingrignetti; presbitero Antonio de pestoya: presbitero francisco cecalese: marco rubeo et ph. de giudice de neapoli.

XV.— Donazione di alcuni maestri orafi—(Dalla scheda di not. Jer. Ingrignetti, Prot. del 1500-1501, a cart. 41, Arch. not. di Nap.).

I maestri orafi napoletani fanno dono, in nome della loro arte, di due candelabri d'argento di carlini del peso di libbre otto, alla Madonna della Bruna.

Die vicesimo quarto mensis decembris quarte Ind. (1500) neapoli. Ad preces . . . magistri bernardini Sancta croce magistri michaelis de pactis magistri juliani Cimini et magistri thome rapuani¹, de neapoli quatuor magistrorum artis aurifabrorum ciuitatis neapolis accessimus ad venerabilem ecclesiam Sancte Marie de monte carmelo de neapoli et dum essemus ibidem prefati magistri . . . asseruerunt . . . hodie . . . quendam processionem fecisse ac processionaliter totam artem predictam accessisse cum facibus in manibus ac duobus candilerijs argenti carlenorum mercati ponderis librarum octo ad gloriosam Virginem Mariam de bruna positam in altari magno dicte ecclesie . . . ac actenta maxima deuocione quam erga dictam gloriosam Virginem portare dixerunt ob remissionem eorum peccatorum ac pro decore et ornatu dicte gloriose Virginis ad dictam virginem obtulisse faces et candileria predicta ipsasque faces et candileria predicta . . . deliberasse . . . eidem gloriose Virgini Marie de bruna donare . . . Ac volentes eorum deliberationem ducere ad effectum . . . dictas faces et predicta candileria argenti donauerunt . . . dicte gloriose Virginis Marie² . . . presentibus ibidem Reuerendo magistro Jacobo casanoua

¹ Non abbiamo alcuna notizia intorno a tali orafi.

² Tali oggetti donati alla Madonna della Bruna non abbiamo potuto trovare negli Inventarii, forse perchè non bene individuati.

de neapoli prouinciali provincie terre laboris ordinis carmelitarum Magistro luca spingarda ad presens priore dicte ecclesie et monasterio. . .

Presentibus Judice danielle de masculo: petro de torna: Salvatore de Isapo: notario minichiello boffa et Joanne francisco de rosa de neapoli.

XVI. — Compromesso per la cappella di S. Anna de' Lombardi nella chiesa del Carmine — (Dalla scheda di Not. Jer. Ingrignetti — Protoc. del 1503-1504, a cart. 43, Arch. not. di Nap.).

I pittori Maestro Martino Luce, Maestro Andrea de Thoro e Maestro Nicola Judice di Napoli promettono indorare la cona della cappella di S. Anna, e rifarne i colori.

Eodem die (12 Jan. vij. Ind. 1503) constituti in nostri presencia magistro martino luce magistro andrea de thoro et magistro nicolao Judice de neapoli pictoribus¹. . . . ex una parte. Et andrea thome de mediolano et Johanne maffei de monfredi de bergamo magistris cappelle sancte anne posite in venerabili ecclesia sancte marie de monte car-

¹ Di questi tre pittori, i quali nel documento presente fanno più ufficio di decoratori e toccatori di oro, che di pittori dell'arte maggiore, non abbiamo notizia che solo del primo nel documento, che qui riportiamo, e dal quale apprendiamo altri nomi di artisti del pari sconosciuti.

Promissio pro magistro francisco tartaglia martino luce et virgilio de gauterio — (Prot. di Not. Jer. Ingrignetti del 1508-1509, a cart. 123, Arch. not. di Nap.). — Die quinto mensis Julii (1509) XII Ind. neapoli constitutis in nostri presencia martino luce de neapoli et virgilio de gauterio de civitate vici. . . . promiserunt magistro francisco tartaglia de torentino de-

melo de neapoli¹ ex parte altera prefati magister martinus magister andreas et magister nicolaus promiserunt deorare auro fino conam dicte cappelle in locis necessarijs debitis et opportunis ac sanctos ponendos in dicta icona deorare de vero auro collorire et ponere de auro secundum fuerit necessarium ad laudem magistrorum in talibus expertorum ex nunc et usque et per totum octauum diem futuri mensis Junij primo venturi huius presentis anni pro precio ducatorum sexaginta de carlenis argenti quos dicti andreas et Johannes promiserunt soluere hoc modo videlicet terciam partem ex eis in principio dicti operis aliam terciam partem finita medietate operis et restantem terciam partem finito opere predicto Et insuper promiserunt dicti Andreas et Johannes dare azurum necessarium in dicto opere dictis magistris absque aliqua solucione quod dicti magistri promiserunt ponere et laborare in labore predicto prout fuerit necessarium. Cum pacto quod vbi dictum opus non fuerit bene factum et completum dicti magistri pictores promiserunt reficere ad omnem requisicionem dictorum andree et Johannis et aliorum confratrum dicte confratarie ad eorum proprias expensas

Presentibus Iudice danielle de masculo: nicolao marino: bertoldo auraurare cornicionos colupnas frisos sistentes intus dictas colupnas intaglios capitellos et omnia deorare necessaria secundum ordinem dandum per intagliatorem cuiusdam iconę per ipsum magistrum franciscum eisdem martino et virgilio assignande altitudinis palmorum decem et septem cum dimidio et largitudinis palmorum undecim ac quatuor dicte iconę ingissare et radere absque oro ponere pro precio ducatorum quindecim de carl. arg. Presentibus Iudice anello cangiano: presbitero luca cangiano: presbitero Johanne baptista de catalano et clemente de fusco de neapoli.

¹ Di questa cona già nella cappella di S. Anna dei Lombardi sul principio del XVI. secolo non sappiamo egualmente nulla; se pure non fu trasportata dai fratelli nella loro nuova chiesa di S. Anna dei Lombardi presso Montoliveto quando la murarono nel 1581.

fabro: Johanne cenzola: vincenzo de sena de neapoli: marco francisco de ferraria: bernardo de canti librario.

XVII. — Compromesso per la chiesa di S. Maria del Carmine —
(Dalla scheda di Not. Jer. Ingrignetti. — Prot. del 1503-1504, a cart. 145, Arch. not. di Nap.).

I maestri Loise de Ancona e Renzo Sangermano di Napoli si compromettono col priore della chiesa e del monastero del Carmine, maestro Luca Matteo Mazola, di smontare e rimontare il tetto.

Eodem die (3 Jul. 1504) magister loisius de ancona¹ et magister rencius Sangermanus de neapoli promiserunt venerabili magistro luce matheo mazola de neapoli ad presens priori ecclesie et monasterij Sancte marie de monte carmelo de neapoli . . . laborare et facere totum opus videlicet coperire et scoperire ac incavallare et scavallare tectum dicte ecclesie in numero trabatarum sexdecim . . . et vbi est vetus facere nouum. Ac bugectas parafoglias et fogliectas tabulas et ginellas chiaquare et ponere secundum manet opus uetus . . . videlicet quinque caballos ex eis per totum futurum mensem augusti . . . et residuum prout habebit provisionem dicta ecclesia de trabibus et alijs lignaminibus occurrentibus in di-

¹ Questo maestro carpentiere Loise d'Ancona è forse della stessa famiglia cui apparteneva maestro Francisco d'Ancona, il quale lavorò alla travatura ed intemplatura del monastero di S. Lorenzo Maggiore (V. p. 14, Vol. II, di q. o.). Ed a proposito dello stesso riferiamo il seguente Documento ritrovato nella scheda di Not. Jac. Ferrillo — (Protoc. del 1453-1458, a cart. 8).

Die iij. Januarij . . . Stephanus de Sagabria . . . per manus Johannis traboccherij se firmavit et posuit cum Magistro Francisco de Ancona habitatore Neapolis carpinterio pro annis tribus.

cto labore ad rationem de ducatis nouem cum dimidio pro quolibet caballo quod precium . . . dictus prior promisit soluere . . . terciam partem ex eo in principio dicti operis aliam terciam partem incauallatis dictis trabibus et restantem partem in fine dicti operis . . . Cum hac declaratione quod trabes sint laborati de assia et fogliecte parafoiglie et bugecte et tabole pianiate secundum est opvs vetus . . .

Presentibus Antonio de panzecta: minichello de stefano: andrea pisauro: sabatello Zappale et francisco de sodo.

XVIII. — Presa di possesso della cappella della Madonna della Purificazione — (Dalla scheda di Not. N. A. Casanova — Prot. del 1512-1513, a cart. 112, Arch. not. di Nap.).

Messer Gio. Francesco Vespulo, giusta il testamento del fu magnifico Gio. Andrea Scarpati di Napoli entra in possesso della cappella intitolata alla Purificazione della Vergine, sita nella chiesa del Carmine, adempiendo tutte le formalità richieste da un tale atto.

Eodem die quinto mensis februarij prime Ind. (1513) neapoli ad preces . . . nobis . . . factas pro parte Magnifici u. j. doctoris domini Johannis Francisci Vespuli ¹ de neapoli personaliter accessimus ad venerabilem eccle-

¹ A proposito di questo messer Giovanni Francesco Vespulo abbiamo un documento del 21 Giugno 1485, dal quale appare di un Filippello figlio di Speranza Vespulo di Vico, il quale entra a bottega con Maestro Alvaro Ispano pittore. Ecco il documento:

Locacio persone pro Alvaro yspano pictore (Dalla scheda di Not. Jo. de Carpanis, Prot. dell'anno 1485, a cart. 210) — Die vicesimo primo mensis Junij quarte Ind. neapoli . . . speranza vespulus de ciuitate vici pater . . . filipPELLI vespuli etatis annorum quindecim uel circha . . . coram nobis posuit . . . dictum filippellum . . . cum provide viro magistro alvaro yspano pictore . . . spacio annorum quatuor

siam Sancte Marie de carmelo de neapoli. Et dum essemus ibidem in quadam Cappella sub vocabulo sancte marie purificacionis que fuit quondam Nobilis viri Johannis Andree Scarpati de neapoli juxta cappellam illorum de domo de apenna juxta cappellam Sancte Anne confratrum lombardorum prefatus dominus Johannes Franciscus asseruit coram nobis olim dictum quondam Johannem andream in ultimis constitutum suum ultimum et sollempne in scriptis clausum condidisse testamentum, olim sub anno domini 1510 die septimo mensis Januarij. . . . scriptum per manus Egregij Notarij petri pauli de mari de neapoli. In quo quidem testamento prefatum quondam Johannem andream instituisse suum heredem universalem dominam loysiam scarpitam de neapoli eius filiam legitimam et naturalem Et non nulla legata fecisse in testamento predicto et inter alia fecisse subscriptum legatum Item vole et comanda lo dicto Johanne Andrea testatore che in la dicta cappella constructa in la dicta Ecclesia de sancta Maria de lo Carmeno nce habia ad succedere la dicta madamma loysa sua figliola et li figlioli che nasceranno de quella et lo Nobele homo Johanne Francisko Vespulo de napoli et soy heredi et successori et in caso che dicta madamma loysa non procreasse figlioli che tunc in dicta cappella debia succedere lo dicto Johanne Francisko et soy heredi et successori. Et che dicta Cappella per nullo futuro tempo se possa vendere ne alienare ne in nulla persona extranee trasferire Et che le arme de lo dicto testatore quale sonno affisse in dicta cappella per nullo futuro tempo se possano amouere ma in perpetuum debiano remanere como sonno al presente. Et facta assercione predicta prefatus dominus Johannes Franciscus. . . . cepit. . . . possessionem cappelle predictae osculando altare dicte Cappelle ac intrando et exeundo per dictam cappellam ac stando et morando in ea et alia faciendo que actum capiende possessionis dicte Cappelle denotant